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 Till nämnd/styrelse: Kultur- och fritidsnämnden 

 Datum: 2023-02-23 

 Rubrik: Krav på ”barnombud på isen”  

för Föreningen Solna Konståkning 

 

N Ä M N D I N I T I A T I V  

 

Liberalerna tycker att det är oerhört viktigt att de träningsmiljöer som tillhandahålls av 

idrottsföreningar i Solna är trygga och säkra. Detta gäller särskilt i de föreningar som tar 

emot LOK-stöd från staden eller som bedriver verksamhet i stadens idrottsanläggningar. 

SVT Uppdrag Granskning 

Tyvärr har det, i SVT Uppdrag Granskning (UG) den 15 februari 2023, framkommit uppgifter 

som är mycket oroväckande beträffande just trygghet och säkerhet i träningsmiljön för åkare 

i grupperna Avancerat och Elit (A/E) samt i Utvecklingsgruppen (U) hos Föreningen Solna 

Konståkning (FSK). 

Nämndens förre ordförande Peter Edholm medverkade som intervjuad i nämnda avsnitt av 

UG och har kunnat verifiera och ytterligare förstärka den oroväckande bild av träningsmiljön 

för grupperna A/E och U som framkommer i programmet. 

Svenska Konståkningsförbundets beslut 

2021 medförde ett flertal visselblåsningar att Svenska Konståkningsförbundet (SKF) tillsatte 

en extern utredning som presenterades i mars 2022. Närvarande vid presentationen var 

bland andra dåvarande kommunstyrelsens 1:e vice ordförande, Marianne Damström 

Gereben. Den externa utredaren föreslog ett antal åtgärder. En av dessa åtgärder var att 

FSK skulle ordna med vuxennärvaro genom en så kallad ”barnombudsman på isen” (BPI).  

Den 10 mars 2022 beslutade SKF:s förbundsstyrelse bland annat att FSK skulle vidta de 

åtgärder som framgår av den externa utredarens förslag. 

Se tre utdrag nedan enligt följande: 

• Utdrag 1: SKF:s beslut. 

• Utdrag 2: De skäl till sitt beslut som SKF anger. 

• Utdrag 3: Den externe utredarens förslag rörande åkarna. 

• Utdrag 4: En paragraf i FSK:s stadgar om efterlevnad av SKF:s beslut.  

Genom dessa utdrag framgår tydligt att FSK är tvungna att ha en BPI då åkare i grupperna 

A/E och U tränar, tävlar eller är på läger. 

Vi som tog del av presentationen av utredningen, förslagen till åtgärder och senare SKF:s 

beslut tyckte att just den här åtgärden med en BPI var förtroendeingivande men också 

central för att vi skulle känna oss lugnade efter den oro som hade väckts av de många 

visselblåsningarna. 

I kultur- och fritidsnämnden har vi också förutsatt och trott att en BPI har funnits på plats och 

att SKF:s beslut i övrigt har efterlevts. 
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Frånvaro av ”barnombudsman på isen” (BPI) 

I den granskning som UG har gjort framgår att de berörda åkargrupperna (A/E och U) tränas 

utan att det finns någon BPI. Enligt uppgifter i programmet ska detta bero på att tränarna 

vägrar ha någon ombudsman närvarande.  

Detta kommer som en mycket obehaglig överraskning för oss. 

Vid kontroll genom telefonsamtal har en ledamot i FSK:s styrelse verifierat att man under en 

längre tid inte har någon BPI på plats vid träningarna. Då framkom också att man i 

föreningen benämner den här funktionen ”åkarombud”, men att det är samma sak som BPI. 

Vid ytterligare en kontroll genom telefonsamtal har en tidigare ledamot i FSK:s styrelse sagt 

att frånvaron av BPI beror på att tränarna anser att det är en form av ”övervakning” som de 

inte accepterar. 

Vi ser mycket allvarligt på att träning i grupperna A/E och U genomförs utan BPI och 

förvånas över att vare sig förvaltningen eller nämnden har fått information om att man gjort 

avsteg från detta beslut. 

Om tränarna ser en BPI som ”övervakning” så har de inte tagit till sig den inledande texten i 

den externa utredarens förslag. Där står: 

 

Skulle det vara så att SKF:s tidigare beslut (att FSK ska ha en BPI) har upphävts genom nytt 

beslut så vill vi att staden i sin egen bedömning av åtgärder för att säkerställa trygghet och 

säkerhet i träningsmiljön ändå ska kräva närvaro av BPI. 

Brådskande beslut utan föregående beredning 

Med tanke på allvaret i den akuta situation som nu har uppstått är det angeläget med snabba 

och effektiva åtgärder för att säkerställa en trygg och säker träningsmiljö för barn och unga i 

den aktuella verksamheten. 

För att undvika ett dröjsmål med en månad innan kultur- och fritidsnämnden håller sitt nästa 

sammanträde den 23 mars föreslår därför Liberalerna att beslut enligt detta nämndinitiativ 

fattas redan i det sammanträde då nämndinitiativet lämnas in. 

I det sammanhanget kan noteras att det beredningstvång som enligt kommunallagen gäller 

för beslut i kommunfullmäktige inte gäller för nämnder. Ej heller anges i kultur- och 

fritidsnämndens reglemente (beslutat i kommunfullmäktige den 19 december 2022) något 

sådant beredningstvång. Detta nämndinitiativ har inte heller någon budgetpåverkande effekt.  

Det är således fullt möjligt för kultur- och fritidsnämnden att fatta beslut i det ärende som 

väckts genom detta nämndinitiativ vid det sammanträde där nämndinitiativet lämnas in. 

Föreslagen åtgärd avser endast den s.k. elitverksamheten 

Vår oro är begränsad till att handla om träning, tävling och läger i grupper A/E och U. 

Eventuella åtgärder ska därför inte drabba breddverksamheten i skridskoskola, 

konståkningsskola eller hobbyverksamhet. Ej eller föreslås att villkoren för ekonomiska bidra 

från kommunen (LOK-stöd) förändras.  
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Förslag till beslut 

Liberalerna yrkar mot bakgrund av ovanstående: 

1. att kultur- och fritidsnämnden, med omedelbar verkan och tills vidare, inför ett 
tvingande villkor för Föreningen Solna Konståknings användning i stadens ishallar.  
 
Villkoret innebär att föreningen ska ha en ”barnombudsman på isen”. Detta är alltså 
helt i enlighet med det beslut som Svenska Konståkningsförbundets fattade  
den 10 mars 2022. 
 
”Barnombudsman på isen” ska vara en person med tydligt uppdrag att se till barnens 
bästa och som inte får ha koppling till eller liera sig med tränarna. Personens uppdrag 
är att bygga tillit bland barnen i grupperna A/E och U och att finnas där för dem på 
träning, läger och tävling. 
 
Villkoret gäller även för åkare som inte är bosatta i Solna och för åkare i landslaget. 
 
Villkoret gäller både vid träning, tävling och lägerverksamhet. 
 

2. att förvaltningen för arbetsmarknad, kultur och fritid får i uppdrag att  
 

o överenskomma med Föreningen Solna Konståkning om hur föreningen i 
samband med bokning avser att uppfylla villkoret och hur föreningen i 
efterhand redovisar hur man har uppfyllt villkoret. 
 

o genomföra stickprov för att säkerställa efterlevnad av villkoret. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Anne Utter (L) 
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Utdrag 1  

Svenska Konståkningsförbundets beslut som meddelats Föreningen Solna Konståkning där 

det framgår att föreningen ”ska vidta de åtgärder som framgår av den externa utredarens 

förslag, se bilaga 1”.  

 

Utdrag 2 

En redogörelse för Svenska Konståkningsförbundets skäl till beslutet där det framgår att 

Föreningen Solna Konståkning inte bara ska vidta åtgärder enligt bilaga 1, utan också att 

”Förbundet förutsätter också att den ökade vuxennärvaron vid berörda gruppers träningar 

fortsätter, på sätt som förbundet tidigare rekommenderat föreningen i vart fall till dess att en 

barnombudsman har kunnat tillsättas enligt bilaga 1”.  
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Utdrag 3 

Den externa utredarens förslag till åtgärder bifogades Svenska Konståkningsförbundets 

beslut som ”bilaga 1”. Där återfinns ett avsnitt rubricerat ”Åkare”. Det är alltså dessa åtgärder 

som avses i det beslut som återges i de båda utdragen 1 och 2 ovan. 

Här framgår att vuxennärvaro är en central del i de beslutade åtgärderna och att en 

”’Barnombudsman på isen’ behövs.” samt att barnombudsmannen ”inte får ha koppling till 

eller liera sig med tränarna”. 

 

Utdrag 4 

Enligt Föreningen Solna Konståknings stadgar är föreningen skyldig att efterleva beslut som 

fattas av Sveriges Konståkningsförbund (som alltså är det specialidrottsförbund som 

Föreningen Solna Konståkning tillhör). 

 


